


Editor: Jiří Hrabě
Fotografie: Jan Bartoš, archiv Elpida
Obálka, layout a sazba: Carton Clan
Jazyková korektura: Agáta Nezbedová

Vydala Elpida, o.p.s,  
Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5  
v Praze roku 2025.
www.elpida.cz



Slovo úvodem

Kdybych měl stručně odpovědět na otázku, 
o  čem byl rok 2024 v  Elpidě, nenašel bych 
jednoduchou odpověď. Stalo se toho totiž 
tolik, že pár slov nestačí. Zkusil jsem proto 
vybrat několik milníků, které považuji za zá-
sadní. Poprvé jsme v Centru Elpida uspořáda-
li kurz o umělé inteligenci pod vedením skvě-
lých lektorů Senty a  Miloše Čermákových. 
Naplno jsme rozjeli kavárnu Stará škola, která 
zaměstnává seniory, kteří pečou koláče, vaří 
polévky, dělají skvělou kávu a k tomu vytváří 
neopakovatelnou atmosféru - jako u babičky. 
Linka seniorů uspořádala velkou konferenci 
Dnes neumírej, jejímž tématem byla preven-
ce sebevražd. Dobrovolníci z Centra Elpida se 
poprvé sešli pohromadě, bylo jich víc než pa-
desát! Pěvecký sbor Elpidy vystoupil na něko-
lika významných akcích, třeba na hudebním 
festivalu Rock for People v  Hradci Králové 
nebo na udílení byznysových cen společnos-
ti Seznam ve zrekonstruovaných prostorách 

Fantovy kavárny na Hlavním nádraží v Praze. 
Všude – jak je jeho dobrým zvykem – šířil dob-
rou náladu!

Točili jsme naše podcasty Old’s cool, rozho-
vory do časopisu Vital i pro média – o tom, co 
děláme. V  létě jsme pak natočili kampaň na 
podporu aktivního života seniorů, kterou jsme 
vtipně pojmenovali Babi nebude sedět v kou-
tě! Zahrál si v ní tanečník a dvojnásobný vítěz 
Stardance Jan Onder, herec Pavel Nový, ale 
hlavně celá řada našich seniorů!

I v roce 2024 jsme tak pokračovali v naší misi 
a měnili pohled na stáří. Vytvářeli jsme pod-
mínky pro zaměstnávání seniorů a vzdělávali 
zaměstnance v oblasti práce se seniory. Daří 
se to především díky skvělému týmu Elpidy. 
Chtěl bych všem na tomto místě poděkovat, 
protože práci nedělají jen hlavou a  rukama, 
ale především srdcem.

Jiří Hrabě
ředitel, Elpida, o. p. s.



Centrum 
Elpida
Události roku 2024
text: Jan Bartoš, Eva Vodáková

www.centrum.elpida.cz



Jan Bartoš
Ředitel Centra Elpida

Ondřej Hlavín
Koordinátor projektu e-learning

David Drvota
Manažer provozu

Naďa Buchtová
Koordinátorka participace

Nikola Kužílková
Manažerka pobočky Přístav

Kristýna Řepová
Programová koordinátorka

Eva Vodáková
PR manažerka Centra Elpida

Maja Janeček
Koordinátorka dobrovolníků

Eva Vašků
Koordinátorka pobočky Přístav

Tým Centra Elpida



Rok Centra 
Elpida v číslech

2018 764

Počty nově registrovaných

12572019

6592020

5882021

7212022

891

2023 * 383

2024

2018 2425

Počet unikátních klientů

27232019

24772020

19592021

22142022

2332

2326

2023 *

2024

Newsletter  
Novinky z Elpidy

počet adres v databázi

2018

43
54

2022

50
33

2023

56
57

2024

68
96

Program aktivit 
v hodinách

Kultura 
a historie 

439

Počítače 
a telefony 

1075

Gramotnost 
238

Zájmové
1709

Tvůrčí 
517

Pohyb 
1203

Zdraví 
282

Jazyky 
3553

Unikátní klienti v roce 2024: 2326
Nově zaregistrovaní klienti v roce 2024: 891
Počet klientů v Klubu Elpida: 455

Klienti u nás společně absolvovali 

55 315
hodin programu. Na jednoho klienta tak 
připadá průměrně  
téměř 24 hodin aktivit.

Celkem proběhlo 9015 hodin programu

pobočka Praha 7: 5560 h

pobočka Praha 5: 3278 h

Online program 177 h

 * V této výroční zprávě uvádíme opravená 
data za rok 2023, vycházející z nových 
statistických podkladů.“





Rok 2024 byl pro nás důkazem, že dobrovol-
nictví seniorů je reálné, udržitelné a plné živo-
ta. Úspěšně jsme završili pilotní fázi a naplno 
začlenili tzv. Dánský model do života Centra 
Elpida. Senioři se stávají aktivními tvůrci  – 
vedou kurzy, sdílejí své znalosti a podílí se na 
rozvoji společného programu. Komunita ko-
lem Elpidy tak získává nový rozměr – učíme 
se spolu, rosteme spolu. Silným momentem 
byla březnová návštěva našich dánských part-
nerů, se kterými jsme sdíleli zkušenosti, inspi-
raci a budovali hlubší mezinárodní spolupráci. 
Vydali jsme metodiku, která pomáhá dalším 
organizacím zapojovat seniory smysluplně 
a s respektem. A potvrzení, že má naše práce 
smysl? Nominace na cenu Domu zahraniční 
spolupráce za přenesení Dánského modelu 
do českého prostředí.

V roce 2024 se do programu zapojilo 55 dob-
rovolníků, kteří jako lektoři, mentoři a facilitá-
toři vytvořili a vedli přes 350 akcí. Díky tomu 
jsme oslovili přes 2200 účastníků a vytvořili 
prostor pro sdílení znalostí a zkušeností.

Dánský model v roce 2024

55
Lektorů 

a dobrovolníků

350+
Akcí 2 200+ Účastníků

 „Jako dobrovolnice 
se cítím užitečná 
a mohu svoje 
znalosti a pocity ze 
svých cest šířit dál.“
sdílí paní Eva

DOBRO 
v Elpidě



E-learningová 
platforma

Rok 2024 byl pro e-learningovou platformu 
ELBOT rokem růstu, radosti z tvoření a  ino-
vací. Spustili jsme komunitní seznamku pro 
seniory, kterou navštívilo přes 4 000 uživate-
lů, a otevřeli jsme nové vzdělávací kurzy – od 
trendů v umělé inteligenci po kritické myšlení 
a  mediální gramotnost. Úspěchem bylo za-
pojení samotných seniorů do tvorby obsahu 
díky modulu Staňte se tvůrcem. Díky spolu-
práci se slovenským centrem Kogneo i  uni-
verzitami v ČR jsme platformu dále obohatili 
o  jazykové kurzy, témata kognitivního zdraví 
a  rozšířili komunitu i  přeshraničně. Některé 
kurzy jsou i  ve slovenském jazyce. Elbot se 
stal nejen místem vzdělávání, ale i skutečným 
komunitním prostorem  – živým, otevřeným 
a rostoucím s potřebami svých uživatelů.

Na platformě jsme zaznamenali 235 000 zob-
razení, což je téměř sedminásobný nárůst 
oproti předchozímu roku. Počet unikátních 
návštěvníků se vyšplhal na 25 tisíc, z  toho 
téměř polovina pochází z  Prahy a  zbytek 
z ostatních regionů. Výrazný vliv na růst ná-
vštěvnosti měl i nový modul seznamky, který 
motivoval seniory k registraci.

Elbot na konci roku nabízel 35 online kurzů 
a  další jsou v  přípravě. Nejoblíbenějšími se 
staly zejména jazykové kurzy a mediální gra-
motnost. Téměř 60 % uživatelů na platformu 
přichází z mobilních telefonů, což nás motivu-
je k budoucímu redesignu a úpravě uživatel-
ského prostředí.

Počet zobrazení platformy 
ELBOT včetně seznamky

34 0002023

235 0002024

Unikátních neregistrovaných 
návštěvníků platformy

25 0002024

6 0002023

Registrovaných uživatelů 
platformy ELBOT

6702024

1302023

Počet registrovaných 
v novém newsletteru 
pro e-learning

6002024

1452023

Počet kurzů 
v platformě Elbot

352024

172023



Objevujeme  
dějiny  
smíchovské  
školy

V září proběhla vernisáž výstavy Atlas ručních 
prací, která byla završením dlouhodobé série 
tvůrčích dílen. Paměť se stala osnovou, do 
které jsme v  roce 2024 vplétali nitě historie 
i  současnosti. Přestěhování Elpidy na Smí-
chov otevřelo cestu k  objevování minulosti 
budovy, kde dříve sídlila Odborná škola pro 
ženská povolání. Tvůrčí cyklus To je Smíchov!, 
vedený umělkyní kosmo_nauty, propojil tex-
tilní tradice s uměleckou invencí, studentské 
příběhy s rukodělnými experimenty. Historic-
ké výukové osnovy a výroční zprávy z 30. let 
se staly východiskem pro výstavu vyšívaných 
artefaktů, smíchovských krojů i  současných 
interpretací tradičních technik. Atlas ruč-
ních prací, herbář, fantastický entomologický 
soubor či obrazové leporelo vytvořili novou 
vizuální knihovničku Obýváku  – prostor, kde 
se potkávají paměť místa, osobní vzpomín-
ky a hravá imaginace. Vzniklá díla vyprávěla 
příběhy beze slov  – proplétáním, vyšíváním, 
tiskem, kresbou. Byla to práce jemná, tichá 
a radikálně přítomná.

Kurátorské vedení projektu: kosmo_nauty



Barcamp: 
AI na vlastní 
kůži

Už popáté jsme společně s organizací Tran-
sitions uspořádali Barcamp, a  propojili tak 
seniory s  lektory, knihovníky i  experty na-
příč obory. Tématem bylo AI na vlastní kůži 
a účastníci měli jedinečnou možnost si bě-
hem dvou dnů prakticky vyzkoušet různé 
nástroje umělé inteligence. Novinkou tohoto 
ročníku bylo představení nově vzniklé skupi-
ny AI Senior Expert Group, která se aktivně 
věnuje objevování praktických možností vyu-
žití umělé inteligence v každodenním životě 
starších lidí. Jako součást programu jsme 
připravili také specializované workshopy 
a unikátní blok pro účastníky Akademie lek-
torů SEFTE.





Old’s Cool
Abychom si rozuměli
text: Jan Bartoš, Eva Vodáková

www.centrum.elpida.cz



Mezigenerační 
festival  
Old’s Cool: 
Abychom si  
rozuměli

Navázali jsme na předchozí ročníky Old’s Cool 
festivalu a tentokrát ho navíc spojili se Dnem 
otevřených dveří Centra Elpida. Tématem byl 
mezigenerační dialog a boj proti samotě. Vzá-
jemné porozumění jsme podpořili veřejným 
nahráváním podcastu Mezigenerační konflikt 
(Honzejk, Capáková), mezigeneračním kví-
zem a kreativními dílnami. V rámci S-TALKS 
senioři formou “pechakucha” sdíleli své život-
ní příběhy a hosté mohli přidat své tipy pro-
ti pocitu osamělosti nebo nechat inzerát ve 
speciální seznamce.

„Včera jsem navštívila váš 
festival Old’s Cool a den 
otevřených dveří. Byla jsem 
velice mile překvapena 
prostředím, organizací a hlavně 
milým a vstřícným přivítáním 
a jednáním všech, kteří tuto 
akci pro seniory připravili. 
Když jsem zjistila, že bude Den 
otevřených dveří v Elpidě, velmi 
jsem se těšila. Vše, co jsem 
viděla a prožila splnilo moje 
očekávání. Celou budovou jsem 
prošla, byla jsem na přednášce 
o mezigeneračním porozumění, 
prohlédla si ateliér, kde se vyrábí 
krásné věci. V přízemí jsem 
si vyrobila tričko sítotiskem, 
udělala pár kvízů k jednotlivým 
kurzům a nakonec se dostala 
na studijní oddělení, kde jsem si 
koupila časopis VITAL a setkala 
se s milou koordinátorkou. 
Od ní jsem dostala nabídku 
na zajímavý kurz zaměřený 
na počítače a přihlásila se na 
grafologii. Ani nevíte, jakou 
mám radost, že budu s vámi! 
Na závěr jsem si koupila dobrou 
kávu v kavárně Stará škola. Byl 
to pro mne fantastický den plný 
zážitků. Večer jsem byla doma 
šťastná a spokojená a měla jsem 
chuť o všem vyprávět. Opravdu 
moc děkuji úplně všem za 
krásný den strávený v Elpidě.“

Věra Flírytová
klientka Centra Elpida





Časopis 
Vital
Čtyři čísla, čtyři sta stran, 
spousta příběhů – 
to byl čtvrtletník Vital 
v roce 2024.
Text: Jiří Hrabě

www.casopisvital.cz



Časopis Vital
můžete objednat 
zde:

DALIBOR
DĚDEK 
Rozfoukat uhlíky

MANUÁL → Jak na domácí péči
GARDEROBA → šatník a styl Aleny Ortenové
OSUD → Americká sokolka Norma Zabka
ZDRAVÍ → Nedoslýchavost
PŘES GENERACE → Terezie Hradilková a Žofie Látalová

BŘEZEN – KVĚTEN 2024 – CENA: 99 KČ – WWW.CASOPISVITAL.CZ ČASOPIS, KTERÝ SPOJUJE GENERACE

EAN 9772336869002 — 01

MARKO ČERMÁK
Poslední tramp

MANUÁL → Seznamování ve stáří
PŘES GENERACE → Josefína a Petr Formanovi
NA TRATI → Horňácko
OSUD → Cestovatelka Ida Pfeifferová
ZDRAVÍ → Cestovní trombóza

ČERVEN – SRPEN 2024 – CENA: 99 KČ – WWW.CASOPISVITAL.CZ ČASOPIS, KTERÝ SPOJUJE GENERACE

EAN 9772336869002–02

PAVEL NOVÝ
Stáří je vůl!

MANUÁL → Mezigenerační soužití
ROZHOVOR → farářka a sládková Sandra Silná
OSUD → Charmion Londonová
ARCHITEKTURA → Proměna Automatických mlýnů
ZDRAVÍ → Nespavost

PROSINEC 2024 – ÚNOR 2025 – CENA: 99 KČ – WWW.CASOPISVITAL.CZ ČASOPIS, KTERÝ SPOJUJE GENERACE

EAN 9772336869003 — 04

LUCIE 
VÝBORNÁ
Je dobré neztrácet čas

MANUÁL → Alzheimer a demence ve stáří
PŘES GENERACE → Jarmila a Ondřej Vychodilovi
NA TRATI → Alpy za Vídní
OSUD → Horolezkyně Dina Štěrbová
ZDRAVÍ → Hormonální bouře ve vyšším věku

ZÁŘÍ – PROSINEC 2024 – CENA: 99 KČ – WWW.CASOPISVITAL.CZ ČASOPIS, KTERÝ SPOJUJE GENERACE

EAN 9772336869002 — 03

Tváře časopisu Vital
v roce 2024
Dalibor Dědek
Marko Čermák
Lucie Výborná
Pavel Nový

Manuály:
Domácí péče
Seznamování ve stáří
Alzheimer a demence
Mezigenerační vztahy

A co chystáme v roce 2025? Vitální redakci! 
Chceme postavit tým seniorů, který naučí-
me psát a budeme využívat jejich zkušeností 
a tipů na témata, která je zajímají.

Vital

Začali jsme připravovat tematická čísla. Kaž-
dé vydání Vitalu má tak jedno téma, které-
mu se věnujeme ze všech možných úhlů 
v obsáhlé rubrice Manuál. V roce 2024 jste 
se tak mohli dopodrobna seznámit napří-
klad s tím, co dělat, pokud potřebujete využít 
pro sebe či někoho blízkého služby domácí 
péče, jakým způsobem se dnes lidé ve star-
ším věku seznamují, jak čelit výzvě v podobě 
alzheimerovy choroby v rodině či jak si dobře 
rozumět s lidmi o generaci či dvě mladšími. 
Manuál má mezigenerační rozměr, přiná-
šíme v něm tak rady, jak na to, aby to mezi 
generacemi klapalo.

Výraznou částí časopisu jsou bezpochyby 
naše rozhovory. Snažíme se vybírat inspira-
tivní lidi, kteří mají co předávat. A nejsou to 
jen ti na obálce. Výjimečným počinem jsou 
proto rozhovory Přes generace, ve kterých se 
potkávají buď rodinní příslušníci či blízcí lidé, 
které od sebe dělí třeba několik desítek let.

V roce 2024 jsme navázali úzkou spoluprá-
ci s  Nadačním fondem Českého rozhlasu, 
který Vital zařadil mezi projekty, které chce 
dlouhodobě podporovat v  rámci programu 
Ježíškova vnoučata. Na ně jsou vybírány fi-
nanční prostředky od dárců ve spolupráci se 
Slevomatem. Pokračovala spolupráce a pod-
pora ze strany společnosti JTI, která hradí 
náklady na tisk časopisu.



Ondřej Nezbeda
šéfeditor

Agáta Nezbedová
editorka

Jiří Hrabě
šéfredaktor

Petra Hrabě
manažerka inzerce

Katka
ilustrátorka

Kristýna Šlajchrtová
grafik Carton clan

Jan Bartoš
fotograf a art-director

Jiří Hrabě
šéfredaktor

Vital
Redakční 
tým



Kavárna  
Stará škola
Jako u babičky v centru Prahy
Text: Broňa Hilliová

www.elpida.cz/kavarna



Stará škola

V prosinci roku 2023 jsme na pražském Smí-
chově, nedaleko stanice metra Anděl, otevře-
li kavárnu Stará škola, která je v rámci Prahy 
výjimečná.  Je to místo, kde se zastaví čas 
a oživí vzpomínky na nejlepší koláče od babi 
a dědy. Jako jediná totiž zaměstnává seniory 
a to na pozicích baristek, baristů a pekařek. 
Hlásíme se k principům sociálního podniká-

ní. Naším cílem je nastartovat funkční byz-
nys model podporující danou cílovou sku-
pinu, navíc místo přístupné a vstřícné všem 
generacím. V roce 2024 už v kavárně pracuje 
v krátkých 4 hodinových směnách 15 zapále-
ných seniorek a seniorů.

Co můžeme říct po roce fungování? 
Rozhodně to má smysl.
 
Co se povedlo?
→  Máme stabilní tým 13 baristů/ek 

a 2 pekařky
→   Máme novou profesionálně 

vybavenou kuchyň

→   Dotažení konceptu kavárny včetně 
nabídky nápojů a slaného/sladkého 
pečiva

→   Absolvovali jsme řadu školení v přípravě 
kávy s Ondřejem Štoklem

→   Absolvovali jsme workshopy v UMu 
(školícím gastro středisku Ambiente)

→   Zavedli jsme dárkové poukazy a balíčky
→   Kavárna vzbudila zájem médií
→   Hosté nám napsali první 

skvělé recenze

„Tahle práce je 
momentálně 
moje životní 
priorita,“
říká za barem Marie

„Doma bych shnil, 
protože furt natírat 
okna nebo jezdit na 
kole, to nejde,”
dodává Jiří

Co vám nejvíc  
chutnalo?

káv různého  
druhu11 560

čajů1  981
domácích limonád1  433

kynutých koláčků1  255

obložených  
chlebíčků1  239

plněných rohlíčků577

drobenkových  
koláčů1  237

mrkvových dortů320



Pekařky: Vlasta Šimečková, Jana Havlíková
 Za barem Olga Amblerová, Ivana Folková, 
Václav Doležal, Marie Klaudy, Eva Kupcová, 
Petr Odehnal, Marie Poledníková, Maria 
Slepičková, Jiří Šrámek, Jitka Trybučková, Hana 
Vančurová, Lenka Veselá, Ivana Vlasáková

Děkujeme
Tomáši Karpíškovi, Ondřeji Štoklovi, 
Pavlovi Kuncovi, Ambiente, UMu

Náš tým

Broňa 
Hilliová

Manažerka 
kavárny

Gabriela 
Stojkovič

Provozní 
manažerka

Anna 
Turková

Šéf pekařka

Jiří Šrámek
Barista

Marie  
Poledníková

Baristka

Václav Doležal
Barista

Iveta Čížová
PR manažerka:

Hana 
Vančurová

Baristka

Jana 
Havlíková 

a Vlasta  
Šimečková

Pekařky





Linka seniorů 
800 200 007
Text: Klára Gramppová Janečková

www.linkasenioru.cz



Rok 2024 byl pro Linku seniorů obdobím inten-
zivního poskytování krizových služeb i  dalšího 
rozvoje a růstu. Stěžejní aktivitou Linky seniorů 
zůstává poskytování krizové intervence volají-
cím na krizovou linku 800 200 007, ale zaměřu-
jeme se také na osvětu v důležitých tématech 
stárnutí a péče o seniory, a odborný rozvoj kri-
zové intervence.
 
Naše telefonická krizová linka, provozovaná 
organizací Elpida, poskytuje anonymní a  bez-
platnou pomoc každý den od 8:00 do 20:00. 
Registrovaná sociální služba telefonické krizové 
pomoci je určena seniorům a pečujícím o senio-
ry, základní krizovou intervenci však poskytne 
komukoliv, kdo se ocitá v náročné životní situ-
aci. Poskytujeme službu prostřednictvím telefo-
nu a e-mailu.

Nabízíme:
→  Psychickou podporu v krizových situacích
→  Stabilizaci v závažných situacích, které 

volající prožívají dlouhou dobu
→  Praktické informace z oblasti sociální a zdra-

votní péče
→  Pomoc při orientaci v životních změnách
→  Možnost sdílení a rozhovoru pro osamělé 

seniory
→  Psychické i praktické podpory pro pečující

Výroční zpráva 
Linky seniorů 
za rok 2024

Základní statistické údaje  
za rok 2024
V roce 2024 jsme na Lince seniorů přijali cel-
kem 21 533 volání. Tento počet svědčí o vyso-
ké potřebnosti služby. Zároveň jsme zazname-
nali 55 049 nepřijatých volání, což chápeme 
jako potvrzení důvěryhodnosti a odborné kvality 
služby. Skutečnost, že se na nás obrací tolik vo-
lajících, nás zavazuje  – snížení tohoto poměru 
je naším dlouhodobým cílem, který však vyža-
duje rozšíření kapacit. I proto aktivně hledáme 
finanční podporu, která by nám umožnila zvýšit 
dostupnost služby.

Z  hlediska pohlaví tvořily volající ženy 56 % 
a muži 44 %. Tento údaj je obzvláště cenný – 
stále častěji se ukazuje, že říci si o pomoc není 
projev slabosti, ale osobní odvahy a vnitřní síly. 
Jsme rádi, že i muži, kteří tradičně pomoc vy-
hledávají méně, stále častěji překonávají tuto 
bariéru a obracejí se na nás.

Za celý rok jsme s  volajícími strávili přes 
120 000 minut hlubokých rozhovorů. Tyto 
hovory nejsou jen čísla – jsou to tisíce konkrét-
ních lidských příběhů, situací a  osudů, kterým 
jsme pomohli čelit bolesti, osamělosti, neporo-
zumění nebo praktickým obtížím. Takto vedené 
rozhovory napomáhají zvládání náročných ži-
votních situací, posilují duševní zdraví a mohou 
prodloužit období plnohodnotného života senio-
rů v domácím prostředí.

Závažná  
problematika 
linky seniorú 

Poznámka: Jeden hovor obvykle obsahuje  
více problematik

rodinné vztahy (vč. Přehlí-
žení, nedostatečné péče 
i zájmu, atp.) 

4047 44

osamělost  2698 30

ztráta smyslu života         811 9

občanské právo 807 9

problematika látkových 
závislostí

632 7

deprese a poruchy nálad 600 7

úmrtí blízké osoby 473 5

chronická bolest 393 4

domácí násili 354 4

existenční finanční tíseň 348 4

sebevraždy 316 3

trestní právo a lidská práva 303 3

bytová tíseň 282 3

péče o osobu s demenci 280 3

přepadení, okradení 107 1

právo spotřebitele (často 
tzv. „šmejdi“)

98 1

 dluhová problematika 47 1

% výskyt  
v hovorech

2024

Přijatá 
a nepřijatá 
volání

přijatá 
volání

21 533

55 049

nepřijatá 
volání



Témata hovorů a závažná  
problematika

Volající se na nás v roce 2024 obraceli 
s širokou škálou témat. Nejčastěji jsme řešili:
→  Rodinné vztahy – včetně přehlížení, nezájmu 

či konfliktních situací
→  Osamělost a izolace – absence blízkých, 

potřeba sdílení a naslouchání
→  Ztráta smyslu života – včetně úvah o smrti 

a životní bilanci
→  Právní a sociální otázky – nároky na dávky, 

pečovatelské služby apod.
→  Duševní zdraví – úzkosti, deprese, pocity 

bezmoci

Procentuální  
poměr vytížení  
linky dle typů  
kontaktů ukazuje 
následující graf.

Přehled činnosti  
a vzdělávání týmu
Tým Linky seniorů tvoří 20 profesionálně 
vyškolených krizových interventů, psychologů 
a sociálních pracovníků. Všichni pracovníci se 
pravidelně účastní kontinuálního vzdělávání, 
supervizí a interních setkání, která zajišťují vy-
sokou odbornou úroveň poskytovaných služeb.

V roce 2024 se tým zaměřil 
především na:
→  Vzdělávání v oblasti krizové intervence oso-

bám s duševním onemocněním
→  Interní semináře na prohlubování dovedností 

v krizové intervenci
→  Posilování kompetencí pracovníků v oblasti 

práce se suicidiem ohroženým volajícím

TYP KONTAKTU CELKEM MINUT V %

hovor (4-60 min) 9086 100195 42%

podaná informace (3-10 minut) 837 2592 4%

profesní kontakt (instituce,  
spoluprac.org.) 

415 1085 2%

omyl (informace o lince) 2386 3352 11%

testovací hovor 1393 2412 6%

zazvonění 3814 3852 18%

zavěšení 2252 3011 10%

mlčení 889 1585 4%

zneužití 225 928 1%

hovor za účelem sexuálního  
uspokojení

188 344 1%

e-mail 48 203 0%

CELKEM 21 533 119 559 100%

Celkový  
přehled  
kontaktů  
2024

Prevence sebevražd u  seniorů se stala jedním 
z  hlavních odborných témat roku, které jsme 
věnovali odbornou konferenci, která se konala 
4. 6. 2024 a podrobněji je zmíněna v navazují-
cím textu.

Vedle toho jsme se zúčastnili několika kulatých 
stolů, mediálních vystoupení a osvětových kam-
paní, které přispěly k  větší viditelnosti tématu 
prevence sebevražd seniorů, prevence infor-
mační chudoby a digital gap u seniorů a dušev-
ního zdraví seniorů.

Linka seniorů se i v roce 2024 ukázala jako dů-
ležitý nástroj pomoci, podpory a prevence. Pro 
příští rok před námi stojí další výzvy, jako je roz-
šíření kapacit, další odborný rozvoj týmu a zajiš-
tění udržitelného financování služby.

Děkujeme všem, kteří nás podporují – finančně, 
profesně i lidsky. Vaše důvěra a pomoc jsou pro 
nás klíčové.

hovor 42%

informace 4%
omylem 11%

test 6%

zazvonění 18%

zavěšení 10%

mlčení 4%

zneužití 1% sexualní 
zneužití 1%

e-mail 1%

profesní
kontakt 2%





Konference „Dnes  
neumírej!“: Společně  
za prevenci sebevražd 
napříč generacemi
Dne 6. června 2024 uspořádal tým Linky senio-
rů odbornou konferenci Dnes neumírej!, která se 
věnovala jednomu z nejcitlivějších, ale zároveň 
nejdůležitějších témat dnešní doby  – prevenci 
sebevražd napříč věkovými skupinami. Konfe-
rence proběhla v pražské Gröbovce a účastnilo 
se jí více než 100 odborníků osobně a  dalších 
více než 60 sledujících online. Zastoupena zde 
byla řada odborných profesí psychologové, te-
rapeuti, psychiatři, sociální pracovníci i  krizoví 
interventi. Pozvání přijali také zahraniční hosté 
z Německa a Slovenska.

Konference účastníkům poskytla odborně pes-
trý program – celkem 9 odborných přednášek, 
2 panelové diskuse, kulatý stůl a  3 paralelní 
workshopy. Ve spolupráci s  experty z  různých 
oblastí se podařilo otevřít hlubší debatu o příči-
nách sebevražednosti, fungujících intervencích 
a systémových nedostatcích.

Zazněly příspěvky věnované prevenci sebevražd 
u dětí a dospívajících (např. Mgr. Mária Anyalai-
ová, Ph.D., Mgr. Kateřina Lišková za Linku bez-
pečí), u dospělých a u seniorů (MUDr. Kristýna 
Šulcová, MUDr. Elena Křivková, PhDr. Světlana 
Žuchová). Velký ohlas zaznamenal i vstup Mar-
kuse Geißlera z Berlínského centra pro prevenci 
sebevražd, který představil vznikající preventiv-
ní síť v Německu.

Panelová diskuse nabídla různé úhly pohledu – 
od statistických dat (Alexander Kasal), přes prá-
ci krizových linek (Linka seniorů), po zkušenosti 
psychoterapeutů, lékařů, sociálních pracovníků 
i  právní pohled (Mgr. Pavel Pražák, městský 
soud v  Praze). Kulatý stůl nazvaný „Dříve, než 

si vezmete život, zavolejte mi“ připomněl důle-
žitost rychlé, efektivní a propojené první pomoci 
v krizových situacích.
Konference však nebyla jen o odborných vstu-
pech  – velký důraz jsme kladli na sdílení pří-
kladů dobré praxe, inspiraci mezi profesemi 
a  posílení spolupráce napříč obory. V  rámci 
doprovodného programu jsme formou posterů 
představili skutečné příběhy klientů s  prožit-
kem sebevražedných myšlenek a upozornili na 
to, že v krizových situacích se takové myšlenky 
mohou týkat každého z nás a jak nesmírně dů-
ležité je o tom mluvit.
Záměrem celé akce bylo ukázat, že navzdory 
nedostatkům v systému existuje řada míst, kde 
pomoc funguje. A že sdílení, spolupráce a ote-
vřená diskuze nás mohou posunout dál. Konfe-
renci provázelo motto:
 

Ohlasy účastníků potvrdily, že se podařilo vytvo-
řit prostor pro důležitá setkání, reflexi i vzájem-
né posílení. Téma prevence sebevražd je nároč-
né, ale nanejvýš potřebné – a společně můžeme 
hledat cesty, jak mu čelit s citlivostí, profesiona-
litou a nadějí.

Záznam z konference můžete zhlédnout zde:
https://dnesneumirej.elpida.cz/

„Člověk, který 
zvažuje sebevraždu, 
nechce zemřít, spíše 
touží po životě, který 
by mohl žít.“



Ponožky od 
babičky
Text: Iveta Jakubčíková

www.ponozkyodbabicky.cz



Ponožky od 
babičky

Ponožky od babičky jsou hřejivým projektem. 
Za dobu své desetileté existence se rozrostly 
z několika pletařek na dvě stovky aktivních žen 
z celé České republiky. Babičkám, které ponož-
ky s láskou pletou, dáváme možnost zapojit se 
do pracovního procesu a cítit se tak skrze smy-
sluplnou práci nadále užitečnými.

Hladce, obrace
V  roce 2024 jsme uspořádali devět veřejných 
workshopů a několik firemních workshopů ple-
tení přímo u nás v Centru Elpida na pražském 
Smíchově. Mnozí účastníci drželi jehlice v ruce 
poprvé, našli se ale i  tací, kteří přišli vypilovat 
formu, poradit se s konkrétní výzvou v podobě 

komplikovaného vzoru nebo s žádostí o pomoc 
s  výběrem materiálu. Kluci, holky, ženy, muži. 
dokonce i  leváky jsme naučili plést. Vnímáme 
však, že kurzy jsou pro účastníky čím dál více 
především místem relaxu a  pohody a  platfor-
mou pro mezigenerační setkávání. V  tempu 
dnešní doby představují prostor, kde čas plyne 
jinak – klidněji, smysluplněji, po očkách.

Na cestách
I letos jsme sbalili jehlice a vyrazili mezi lidi. Kde 
nás bylo slyšet a vidět? Znovu jsme se zúčastnili 
festivalu Povaleč, který je nám blízký svou ote-
vřeností a mezigenerační atmosférou. Díky Le-
marketu jsme se ocitli v nádherně zrekonstruo-
vané budově bývalých Elektrických podniků 
v Praze 7. Plést jsme učili zájemce také v krásné 
Vile 63 na pomezí Vinohrad a  Vršovic. Téměř 
bez přestávky jsme pletli mimo jiné v Radlické 
kulturní sportovně, kam nás pozvali kamarádi 

„Na pletení mě 
nejvíc těší, jak se 
člověk uklidní. 
Nepotřebuju žádný 
velký prostor, sednu 
si do křesla, vytáhnu 
jehlice a jsem 
v mžiku ve svém 
vlastním světě.“
Anička Kolešová

„Myslím, že 
mám na pletení 
vybudovanou 
závislost. Každý den 
začíná pletením – 
udělám si kafe, 
sednu ke stolu, 
dívám se na Dobré 
ráno a pletu. To 
stejné odpoledne 
a pak zas večer.“
Marie Horynová



Projekt v číslech

pletařek200+
pletacích  
workshopů14

 nových nadšenců  
do pletení 162

kilogramů darovaných 
klubíček 89
setkání pletařského 
kroužku92

Iveta Jakubčíková
ředitelka projektu Ponožky 

od babičky

Zuzana Vaidová
koordinátorka projektu Ponožky  

od babičky

ze SWAP Prague, o ulici dál v Seznamu, kde se 
objevujeme již tradičně jak na velikonočních, tak 
vánočních trzích nebo v sousedské kavárně Ty 
Kávo díky iniciativě Místní místním. Řemeslo 
jsme představili i v České televizi, a to v rámci 
pořadu Co naše babičky uměly a na co my jsme 
zapomněli.

Během roku jsme na mnoha místech prezento-
vali nejen samotné výrobky, ale i příběhy pletařek 

a  principy, na kterých projekt staví. Babičky, 
které jindy tvoří v  tichu svých domovů, mohly 
naživo vnímat radost a uznání těch, pro něž ple-
tou. A právě to bývá pro mnohé tím nejsilnějším 
zážitkem. Děkujeme, že jsme se na chvíli mohli 
stát součástí také vaší komunity. Věřte, všechny 
akce si neseme v srdci a na společném čtvrteč-
ním pletení na ně často vzpomínáme.

Pomocná ruka
Firemní dobrovolnictví pro nás není jen „návště-
va z  korporátu“, ale opravdu konkrétní podpo-
ra. V závěru roku, kdy je poptávka po hřejivých 
pletených radostech nejvyšší, nám významně 
pomohla skupina dobrovolníků z  firmy Arval, 
která se vrhla na přípravu dílny na vánoční se-
zónu. Balení stovek objednávek nám pak v nej-
hektičtějších chvílích díky skvěle zorganizova-
nému prostoru zabralo mnohem méně času. 
Těšíme se, co společně s  firmami vymyslíme 
v roce 2025.

„Nejvíc se těším, až 
budu učit vnučky. 
Jsou ještě malinké, 
tak spolu zatím spíš 
namotáváme přízi.“
Marie Čížková:

„Když nepletu, 
pořád nad něčím 
přemýšlím. U pletení 
se ale soustředím 
jen na to, co mám 
v ruce, to mě na tom 
všem baví, že je to 
dokonalý relax.“
Pavla Tůmová:

U nás je vždy otevřeno
V  adventním čase jsme veřejnosti otevřeli naši 
dílnu v rámci tzv. Babiččiných otevřených dílen. 
Vysnili jsme si poklidnou atmosféru, osobní pří-
stup – a hlavně žádnou tlačenici. Jednoduše opak 
toho, čeho se mnozí při vánočních nákupech, tře-
ba v sousedním OC Nový Smíchov, obávají.

Návštěvníci si mohli osobně vybrat ponožky, po-
tkat se s pletařkami a dozvědět se víc o fungo-
vání projektu.

A bylo veselo! Do dílny zavítali lidé z celé Čes-
ké republiky, ale i turisté z Velké Británie, Slo-
venska nebo Argentiny. Povídali jsme si nejen 
o materiálech a vzorech, ale především o životě. 
O tom, jaké vánoční zvyky se držely dříve, jak vy-
padají Vánoce u každého z nás doma, sdílely se 
oblíbené vzpomínky i ne tak tajná přání. Opako-
vaně se nám potvrdilo, že osobní kontakt s lidmi 
má stále velkou hodnotu – nejen o Vánocích.

Dar, který hřeje dvojnásobně
V roce 2024 jsme předali 87 párů ponožek do-
movu Sue Ryder a dalších 160 párů organizaci 
Armáda spásy. Právě tolik kusů Ponožek do do-
movů a bez domova zakoupili na našich webo-
vých stránkách laskaví dárci. Podobné dobré 
skutky můžeme dělat právě díky všem těm, kte-
ří nás podporují a  fandí nám. Koupí produktů 
bez domova a do domovů dělají zároveň dárci 
hned dvojí dobro – podporují nejen vybrané ne-
ziskové organizace, ale také naše seniorky v je-
jich píli. I tento rok totiž ukázal, že pro většinu 
pletařek není důležitý jen samotný výdělek, ale 
také pocit užitečnosti, radost z práce a vědomí, 
že jejich výrobky někomu konkrétnímu udělají 
radost.

Jdeme s dobou
Kromě ponožek nově pleteme také šátečky, ves-
tičky, bonetky, nebo gumičky do vlasů. Občas to 
jde všechno hladce, jindy spíše obrace, některé 
dny začínáme stále od znova, v jiné navazujeme 
na zážitky, vztahy a  aktivity, které nás provází 
již léta. Radosti, pokroky, příběhy našich pleta-
řek i zákulisí projektů sdílíme kromě facebooku 
a newsletteru nově také na instagramu. Bez pří-
kras a v přímém přenosu.



Podporujeme 
udržitelnost!
Pleteme ze staré 
recyklované příze!



Elpida 
v médiích 
2024
Připravila: Iveta Čížova

elpida.cz/medialni-vystupy



ostatní média

klik
klik

klik

klik

klik

klik

klik

klik
klik

klik

klik

klik

klik

klik

klik

klik

kli
k

kli
k

klik

kli
k

kli
k

klik

klik





Děkujeme za podporu našim partnerům



Děkujeme 
všem  
jednotlivým 
dárcům!

Jednou tu  
budeme i pro 
vás :)

příspěvek na č. ú.:

283 842 5028/5500
 jednorázovou SMS na číslo 87 777 
ve tvaru

DMS ELPIDA 30 nebo
DMS ELPIDA 60 nebo
DMS ELPIDA 90

SMS pro pravidelné platby na číslo 
87 777 ve tvaru

DMS TRV ELPIDA 30 nebo
DMS TRV ELPIDA 60 nebo
DMS TRV ELPIDA 90

přes portál

MĚNÍME POHLED NA STÁŘÍ
Délka dožití se neustále prodlužuje, lidé ve stáří mohou strávit až třetinu života.  
Řada seniorek a seniorů v Česku se ale většinu času cítí osaměle. Co pomáhá?  

Nezůstávat na to sám, mít kam jít, mít se komu svěřit. Proto je tady Elpida. Podpořte nás :-)

www.darujme.cz



Jiří Hrabě
Ředitel a šéfredaktor časopisu Vital
tel.: (+420) 777 620 281  
jiri.hrabe@elpida.cz

Markéta Olišarová
Provozní ředitelka
tel.: (+420) 734 684 456  
marketa.olisarova@elpida.cz

Broňa Hilliová
Finanční ředitelka a manažerka  
sociálního podnikání
tel.: (+420) 725 571 844 
brona.hilliova@elpida.cz

Jan Bartoš
Ředitel vzdělávacího a kulturního  
centra Elpida
tel.: (+420) 777 037 112 
jan.bartos@elpida.cz

Klára Gramppová
Ředitelka Linky seniorů
tel.: (+420) 776 136 056
klara.gramppova@elpida.cz

Iveta Čížová
PR manažerka
tel.: (+420) 773 480 505 
iveta.cizova@elpida.cz

Kontakty

Elpida, o. p. s.
Na bělidle 34, 150 00 Praha 5

www.elpida.cz
www.casopisvital.cz
www.ponozkyodbabicky.cz
www.elpida.cz/kavarna

Centrum Elpida
Otevírací doba recepce:
pondělí až čtvrtek 8:30–17:00,  
pátek 8:30–16:00
Na kurzy a akce v Centru Elpida  
se přihlašujte na tel.: 272 701 335.

Linka seniorů
Anonymní a bezplatná telefonická  
služba pro seniory, osoby  
o seniory pečující a osoby v krizi.

800 200 007
Každý den od 8:00–20:00

Centrum Elpida - Bělidlo
Praha 5
tel.: 272 701 335
E: info@elpida.cz

Centrum Elpida – Přístav
Praha 7
tel.: 222 264 846
pristav@elpida.cz



Elpida o. p. s

23. 2. 2024 Správní rada schválila nové znění zakládací listiny Společnosti.     
Dne 25. 6. 2024 Správní rada schválila návrh doplnění textace Zakládací listiny v části 3.3. a Statutu v části 5. 2. 
Doplňkové činnosti společnosti o:  Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti. 
     
Členové správní a dozorčí rady nepobírají žádné odměny.     

Zakladatelé

Mgr. Jiří Hrabě

Mgr. Bronislava Hilliová

Mgr. Jan Bartoš

Správní rada

MUDr. Martina Dosedělová

Doc.MUDr. Jan Bultas CSc.

PhDr. Marie Ulrichová Hakenová

Mgr. Lucie Vidovicová Ph.D

Mgr. Miroslava Frýdecká
do 4/2024

 
MUDr. Jan Švihovec DrSc

do 4/2024

Mgr. Václav Klepš
od 5/2024

Ing. Senta Čermáková
od 5/2024

Dozorčí rada

Mgr. Jiří Slavíček

Mgr. Roman Šperker

Mgr. Petr Hošek



Ekonomická část 
výroční zprávy 2024

Náklady na projekty v tis. Kč

Obeceně prospěšné služby

Centrum pro seniory 8 624

Linka seniorů 7 842

Časopis Vital 2 103

Old's Cool 455

Přístav 70 3 145

Eras-LS 177

Sefte 455

Bělidlo 268

Konference 523

správní náklady na o.p.s. 3 055

Obecně prospěšné  služby celkem 26 647

Vlastní činnost

Správa 2 311

Vlastní činnost celkem 2 311

Doplňková činnost

Market - Ponožky od babičky 2 358

Kavárna Stará škola 2 931

Doplňková činnost celkem 5 289

Přehled rozsahu výnosů v členění dle zdrojů v tis. Kč

kurzovné 3 873

otištěná reklama v časopisu Vital plus 684

tržby z prodejů 7 345

provozní výnosy Přístav 15

dary zahrnuté ve výnosech 7 389

dotace MPSV 8 665

dotace MHMP 3 264

dotace MČ Praha 4 70

dotace MČ Praha 5 312

dotace Ministerstvo kultury 250

dotace MČ Praha 7 694

Dům zahraniční spolupráce 302

Nadace J.V.J. 2017 203

ostatní 372

celkem 33 438

Náklady 2024 celkem 34 247

Přehled nejvýznaměnších nákladů

náklady na vzdělávání seniorů  (kurzy) 2 634

mzdové náklady 13 977

náklady na sociální a zdravotní poj. 3 851

nájemné + služby s nájmem 1 806

poradenství, účast na projektech, sbor Elpida 1 398



Stav majetku a závazků a jejich struktura

Majetek stav a struktua 1. 2. 2024 31. 12. 2024

Software 4 783,55 4 783,55

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 111 000 111 000

Hmotné movité věci a jejich soubory 792 468,91 625 268,14

Oprávky k majetku 3 145

Software -115 783,55 -115 783,55

Samostatné hmotné movité věci -792 468,91 -625 268,14

Fondy 1. 2. 2024 31. 12. 2024

fondy 1 588 905,13 871 248,43

Závazky stav a struktura 1. 2. 2024 31. 12. 2024

Závazky - dodavatelé 898 455,43 1 177 268,82

Ostatní závazky 817 336,67 188 611,25

Zaměstnanci 920 147 1 062 935

Závazky - sociální a zdr. pojištění 405 437 440 407

Daňové závazky 477 336,36 375 397

Závazky celkem 3 518 712,46 3  244 619,07

Software je složen z MS Office + klientské databáze Schemot. Elpida o.p.s. 
eviduje drobný majetek který  tvoří, zejména zařízení kanceláří a studoven, výukové 
pomůcky, notebooky, kancelářská technika a též zařízení kavárny Stará škola.

V roce 2024 došlo ke snížení Vlastního jmění z titulu ztárty z let 2023 a 2024

DODAVATELÉ:
fakturace služeb, jako např. lektorné, nájemné, grafické a tiskové služby, PR, činnos-
ti související s vydáváním časopisu VITAL apod.

OSTATNÍ ZÁVAZKY:
Vrácení dotace Covid19; závazky související s organizací a průběhem seniroských 
pobytů, které Elpida o.p.s. pořádá

DAŇOVÉ ZÁVAZKY: 
Daň z příjmu odváděná za zaměstnance + Daň z přidané hodnoty

Struktura závazků 2024






















